dever de indenizar. No tocante ao valor indenizável quando da ocorrência de fato sobre o qual versa esta
demanda, a Lei 6.194/74 dispõe, em seu art. 3º, que os danos pessoais cobertos pelo seguro DPVAT
compreendem as indenizações por morte, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), por
invalidez permanente, total ou parcial, no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e por
despesas de assistência médica e suplementares (com gastos privados comprovados), no valor de até R$
2.700,00 (dois mil e setecentos reais), conforme incisos I, II e III, respectivamente do mesmo dispositivo
normativo. No caso dos autos, conforme verifica-se das provas que instruem a demanda e atentamente o
laudo da perícia médica, trata-se o caso da hipótese de levantamento de indenização abrangida na

[...]

lesão sofrida como dano corporal segmentar, o qual que tem aporte de 70% (setenta por cento) do valor
estabelecido para dada hipótese de dano. Contudo, o laudo pericial atesta tratar-se de lesão com
repercussão residual de 75% da perda funcional do membro/órgão atingido, correspondendo ao valor de
R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este já pago administrativamente
pela seguradora (ID 30420867). 3 - Dispositivo. Diante do exposto,  JULGO IMPROCEDENTE
o  pedido da inicial, extinguindo o processo com resolução do mérito, nos termos do art. 487, I,